[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2018 года

№ 65
с. Чара
Об утверждении муниципальной программы «Приобретение коммунальной техники для нужд муниципального района «Каларский район» (2018-2022 годы)»
Руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом муниципального района «Каларский район», постановлением администрации муниципального района "Каларский район" от 18 ноября 2015 года № 519 «О порядке разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Каларский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации», администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Приобретение коммунальной техники для нужд муниципального района «Каларский район» (2018-2022 годы)».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте муниципального района «Каларский район» калар.забайкальскийкрай.рф.
Глава муниципального района

«Каларский район»

П.В.Романов

Утверждена:

постановлением администрации

муниципального района

«Каларский район»

от 26 февраля 2018 г. №65
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРИОБРЕТЕНИЕ КОММУНАЛЬНОЙ ТЕХНИКИ ДЛЯ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛАРСКИЙ РАЙОН»
(2018-2022 ГОДЫ)»
1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Приобретение коммунальной техники для нужд муниципального района «Каларский район» (2018-2022 годы)»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Приобретение коммунальной техники для нужд муниципального района «Каларский район» (2018-2022 годы)»

	Нормативные документы
	- Федеральный закон № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав муниципального района «Каларский район»;
- постановление администрации муниципального района "Каларский район" «О порядке разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Каларский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации» от 18.11.2015 года № 519

	Основание для разработки Программы
	Поручение Губернатора Забайкальского края от 28 июня 2017 года № ПП – 45 - 17

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Каларский район».

	Основной разработчик

программы
	Комитет экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района «Каларский район».

	Цель и задачи программы

	Цель: обеспечение комфортного проживания населения на территории муниципального района «Каларский район» за счет обновления коммунальной (специализированной) техники, необходимой для содержания дорог и выполнения работ на коммунальные нужды населения.

Задачи: эффективное и надежное функционирование коммунальной сферы, обновление парка техники, снижение расходов на содержание подвижного состава.

	Основные целевые индикаторы
	Количество единиц приобретаемой техники – 8 единиц

	Сроки реализации
	2018-2022 г.г.

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального района "Каларский район"

	Объемы и источники

финансирования программы

	Всего предполагаемых затрат  (тыс. руб.)

За весь период действия программы

2018

2019

2020

2021

2022
Всего

23990,0
0
0
0
0
0
Федеральный бюджет
0
0
0
0
0
0
Региональный бюджет

0
0
0
0
0
0
Местный бюджет
0
0
0

0

0

0

	Ожидаемые

результаты

	Реализация Программы должна обеспечить увеличение надежности техники, устранение преждевременных аварий, в случае их появления обеспечение быстроты возобновления нормального функционирования коммунальных систем. Показатели социально – экономической эффективности: - уменьшение расходов на содержание парка коммунальной (специализированной) техники

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация муниципального района «Каларский район»

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения.
1.1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности использования коммунальной (специализированной)  техники, необходимой для обслуживания населения муниципального района «Каларский район» и создание комфортной среды проживания.

Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к обновлению подвижного состава парка коммунальной техники, осуществляющей работу по предотвращению и устранению аварий в коммунальной сфере, и уменьшить общий процент мелких дорожно – транспортных происшествий на территории муниципального района «Каларский район».
Процесс обновления парка техники окажет существенное влияние на социально – экономическое развитие муниципального района «Каларский район».

1.2. Оценка текущего состояния парка коммунальной (специализированной) техники

В настоящее время общее количество коммунальной (специализированной) техники, задействованной в коммунальной сфере, составляет 20 единиц. Год выпуска данной техники – от 1988 года до 2015 года. Общий износ транспортных средств составляет более 85%.

Коммунальная (специализированной) техника, необходимая для муниципальных нужд, морально устарела, что сказывается не только на качестве обслуживания населения, но и влияет на факторы окружающей среды, которые в свою очередь характеризуют санитарно – эпидемиологическое благополучие населения. Еще один значимый минус устаревшей техники – это отсутствие ее надежности, что может повлечь усугубление аварийной ситуации и послужить причиной дискомфортного проживания населения. Настоящей программой предусмотрено приобретение 8 единиц коммунальной (специализированной) техники.
Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью Программы является обеспечение комфортного проживания населения на территории муниципального района «Каларский район» за счет обновления коммунальной (специализированной) техники, необходимой для содержания дорог и выполнения работ на коммунальные нужды населения, повышение уровня технической обеспеченности муниципального района «Каларский район» за счет приобретения 8 единиц коммунальной (специализированной) техники.

Основные задачи: эффективное и надежное функционирование коммунальной сферы, обновление парка техники, снижение расходов на содержание подвижного состава.
Сроки реализации мероприятий программы: 2018-2022 годы. Программа включает в себя следующие этапы:
- проведение торгов (аукционов) по определению поставщиков техники;

- заключение и исполнение муниципальных контрактов на поставку техники;
- распределение коммунальной техники.
Раздел 3. Механизм реализации и управления программой

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий, охватывающих основные аспекты деятельности предприятий, осуществляющих выполнение работ в коммунальной сфере и выполняющих функции по содержанию автомобильных дорог.

Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется путем выделения субсидий бюджету муниципального района «Каларский район»  в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств на закупку коммунальной (специализированной) техники для муниципальных нужд.

Администрация муниципального района «Каларский район» осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной Программы.

Раздел 4. Оценка рисков реализации Программы

Риски неисполнения (частичного исполнения) программы:

- финансирование Программы не в полном объеме;

- увеличение уровня цен на приобретаемую коммунальную технику на момент проведения аукционов;

- неисполнение (ненадлежащее исполнение) муниципальных контрактов исполнителями.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовым обеспечением Программы являются средства федерального бюджета, регионального бюджета и бюджета муниципального района «Каларский район» согласно таблице 1

Таблица № 1

	За весь период действия программы
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Всего
	23 990,0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет

муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Объемы финансирования носят программный характер и подлежат корректировке  ежегодно при утверждении бюджета муниципального района «Каларский район» на очередной финансовый год.

Раздел 6. Оценка социально – экономической эффективности программы

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности муниципального района «Каларский район»:
- формирование комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения, наиболее полно удовлетворяющей материальные и духовные потребности человека;

- улучшение экологической ситуации;

- развитие и совершенствование парка коммунальной техники, необходимой для муниципальных нужд;

- снижение затрат на содержание специализированной и коммунальной техники.
За период действия Программы планируется выполнить следующие показатели:

- увеличение объемов финансовых вложений на приобретение коммунальной техники;

- прирост балансовой (учетной) стоимости автотранспортных средств и коммунальной техники, необходимой для муниципальных нужд муниципального района «Каларский район».
Раздел 7. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Потребность в необходимых ресурсах определена в размере 23 990,0  тыс. руб., исходя из ориентировочной стоимости приобретаемых в рамках Программы единиц коммунальной (специализированной) техники согласно таблице 2.
Таблица 2. Приобретение коммунальной техники
	№ п/п
	Наименование
	Коли- чество
единиц
	Ориентиро-
вочная цена
за единицу, тыс. руб.
	Транспортные расходы, тыс.руб.
	Общая
стоимость, тыс. руб.

	1.
	Водовозная машина ГАЗ 3309
(или эквивалент)
	1
	2300,0
	150,0
	2450,0

	2.
	Мусоровоз ГАЗ 3309 КО -440 с  задней загрузкой (или эквивалент)
	2
	2200,0
	300,0
	4700,0

	3.
	Вакуумная машина ГАЗ 3309
(или эквивалент)
	2
	6750,0
	300,0
	7050,0

	4.
	Комбинированная дорожная машина на базе ГАЗ-НЕКСТ
(или эквивалент)
	1
	3360,0
	150,0
	3510,0

	5.
	Самосвал КАМАЗ-65115
(или эквивалент)
	1
	3850,0
	150,0
	4000,0

	6.
	Фронтальный погрузчик Frontal 245 (SZM 933) (или эквивалент)
	1
	2130,0
	150,0
	2280,0

	Всего
	8

	23990,0

Приложение №1
к муниципальной программе

«Приобретение коммунальной техники для

нужд  муниципального района «Каларский район» (2018-2022 годы)»

Мероприятия по муниципальной программе «Приобретение коммунальной техники для нужд муниципального района «Каларский район» (2018-2022 годы)»
	N п/п
	Наименование
	Коли- чество
единиц
	Всего (тыс.руб.)
	Федеральный бюджет  (тыс.руб.)
	Региональный бюджет (тыс.руб.)
	Бюджет муниципального района
(тыс.руб.)

	2018 год

	1.
	Вакуумная машина ГАЗ 3309    (или эквивалент)
	1
	3525,0
	0
	0
	0

	всего
	1
	3525,0
	0
	0
	0

	2019 год

	1
	Мусоровоз ГАЗ 3309 КО -440 с  задней загрузкой (или эквивалент)
	1
	2350,0
	0
	0
	0

	2.
	Вакуумная машина ГАЗ 3309    (или эквивалент)
	1
	3525,0
	0
	0
	0

	всего
	3
	5875,0
	0
	0
	0

	2020 год

	1.
	Мусоровоз ГАЗ 3309 КО -440 с  задней загрузкой (или эквивалент)
	1
	2350,0
	0
	0
	0

	2.
	Фронтальный погрузчик Frontal 245 (SZM 933) (или эквивалент)
	1
	2280,0
	0
	0
	0

	всего
	2
	4630,0
	0
	0
	0

	2021 год

	1.
	Самосвал КАМАЗ-65115 (или эквивалент)
	1
	4000,0
	0
	0
	0

	2
	Водовозная машина ГАЗ 3309   (или эквивалент)
	1
	2450,0
	0
	0
	0

	всего
	2
	6450,0
	0
	0
	0

	2022 год

	1
	Комбинированная дорожная машина на базе ГАЗ-НЕКСТ
(или эквивалент)
	1
	3510,0
	0
	0
	0

	всего
	1
	3510,0
	0
	0
	0

	ВСЕГО по программе:
	8
	23 990,0
	0
	0
	0

____________________